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RESUMÉ

Rozvoj humanitární pomoci v dětském domově Vilšany

Tato práce je zaměřena na práci dobrovolníků občanského sdružení Bodaj

v dětském domově Vilšany na Ukrajině v rámci zlepšení podmínek života těchto

dětí. Jedná se o dovoz léku, hygienických potřeb, výtvarných a sportovních potřeb a

dále o přímou práci s dětmi.

Dětský domov ve Vilšanech je určen pro děti s hlubokým mentálním,

tělesným či kombinovaným postižením, přesto zde žijí i děti zdravé, avšak velmi

sociálně zanedbané. Všem těmto dětem je určena jak materiální pomoc, tak zejména

pomoc v podobě vzdělávání, zájmových činností a blízkosti.

The progress in a humanitarian aid to the Children´s House in Vilšany

This work focuses on work of volunteers coming from a civic non-profit

association Bodaj in the Children´s House in Vilšany, Ukraine. The humanitarian aid

has been conducted in order to improve life conditions of these children. The main

task is to facilitate medical drugs, hygienic needs, art and sport equipment and

further direct work with children.

The Children´s House in Vilšany is intended for children with severe mental,

physical and multiple disabilities. Nevertheless, healthy children live here too, being

socially neglected a lot. The material help as well as the help in form of education,

interest activities and especially the proximity and care of volunteers is aimed to all

these children.
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1.ÚVOD

Na Zakarpatskou Ukrajinu do Dětského domova ve Vilšanech jezdíme jako

dobrovolníci už druhým rokem. Letos na jaře tomu bylo pošesté, co se jedenácti–

členná skupina dobrovolníků rozhodla uskutečnit další pobyt v tomto domově

v rámci humanitární pomoci tamním dětem.

Když jsem jela poprvé na Ukrajinu, byla jsem vystrašená, jaké podmínky nás

tam čekají. Při první informativní schůzce se členy občanského sdružení Bodaj jsem

vstřebávala mnoho informací s očima dokořán. Nemohla jsem uvěřit, že děti v tomto

dětském domově žijí v takové bídě, kterou nám bez zábran pracovníci předkládali.

Jeli jsme připraveni opravdu na téměř všechno. Realita je samozřejmě vždy jiná, za

těchto okolností musím říci, že byla i horší. Ale pamatuji si, že všechny

dobrovolníky, kteří jsme do domova tenkrát jeli, domov pohltil i přes všechny své

zápory...

Byly to děti, které nás chytly a už nepustily. Dennodenní a neustálý kontakt

s nimi je sice velmi vyčerpávající, ale na druhou stranu podněcující a smysluplný. I

když s dětmi jen sedíte, mluvíte nebo jdete na procházku. A tak to cítili dobrovolníci

před námi a i ti, kteří nyní jezdí na Ukrajinu jako noví dobrovolníci. Jelikož

podmínky života v dětském domově ve Vilšanech jsou otřesné a ke zlepšení za dobu

osmi let působení organizace Bodaj dochází po velmi malých krůčcích, rozhodli
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jsme se v rámci dobrovolné pomoci na tuto činnost navázat a pokračovat ve

spolupráci s organizací. Vzhledem k počtu dětí a jejich rozmanitých potřeb, je velmi

obtížné obsáhnout, ač pravidelnými přesto časově a počtem dobrovolníků

nedostačujícími pobyty, veškeré oblasti intervence, které by tyto potřeby uspokojily.

V této práci se zaměřím na všeobecné pojetí humanitární a rozvojové pomoci,

jelikož občanské sdružení Bodaj je svou činností jak humanitární, tak rozvojovou

pomocí, ve svých aktivitách má prvky obou těchto variant zahraniční pomoci. Dále

tedy představím občanské sdružení Bodaj, které se věnuje přímé práci s dětmi

v dětských domovech ve střední a východní Evropě a zejména v dětském domově ve

Vilšanech a v Zálučí. Poté stručně nastíním systém péče o lidi s postižením na

Ukrajině.

Stěžejním bodem práce je seznámení s dětským domovem ve Vilšanech, jak

s tamním způsobem péče a zajištěním základních potřeb dětem s tělesným a

mentálním postižením, tak se samotnými dětmi, které v tomto domově žijí, a jaký

vliv má chod tohoto zařízení na jejich život. Další částí práce je popis činností, které

probíhaly v rámci humanitární pomoci provozované v domově během období

podzim 2005 – jaro 2007, které byly zvoleny za účelem nejen zlepšení podmínek

života dětí v domově, ale i k jejich rozumovému, sociálnímu i duševnímu růstu.

Cílem práce je zhodnocení naší dobrovolné činnosti v rámci občanského

sdružení Bodaj na základě popisu podmínek života a péče dětí v DD Vilšany, a jejího

dalšího možného růstu, s čímž souvisí i vliv této pomoci na děti z dětského domova

ve Vilšanech.
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2. HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC

Lidská historie a kultura zná dlouhou tradici, podle které lidé v lepší

ekonomické situaci pomáhali chudším, a to jak v době válečných krizí nebo při

přírodních katastrofách, tak v období míru. Tato tradice se po staletí formovala na

základě etických hodnot jednotlivých světových náboženství, moderních

filozofických směrů humanismu a osvícenství, tradice odborů, hnutí za politické

a sociální reformy, kampaní proti otroctví, myšlenek pacifismu a dalších ideových

zdrojů. Lze zde najít zhruba dva základní důvody, proč lidé vždy měli tendenci

poskytovat druhým pomoc v nouzi: převládaly důvody náboženské, etické, politické

a pragmatické.

Tradice humanity byla v průběhu minulého století oficiálně zakotvena

v několika základních souborech mezinárodních dokumentů, úmluv a konvencí1:

• mezinárodní humanitární právo (zákony války) K dokumentům

humanitárního práva patří čtyři Ženevské konvence z roku 1949 a na ně navazující

Doplňující protokoly z roku 1977, které kromě jiného obsahují konkrétní

mezinárodní práva zraněných a nemocných na bitevních polích, mezinárodní

standardy pro zacházení s válečnými zajatci a také práva civilistů, kteří nejsou

přímými aktéry daného konfliktu.

• systém lidských práv zahrnující Všeobecná deklarace lidských práv

(1948), Úmluva o prevenci a trestání zločinu genocidy (1948), Mezinárodní úmluva

o občanských a politických právech (1966), Úmluva OSN proti mučení a jinému

krutému, nelidskému a ponižujícímu zacházení (1984), Úmluva OSN o právech

dítěte (1989).

• mezinárodní úmluvy o právech uprchlíků a vnitřně přesídlených

osob

Obecně existují dvě základní formy pomoci druhým v nouzi: humanitární

pomoc a rozvojová spolupráce.

1 Internetové stránky www.rozvojovka.cz
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2.1 Humanitární pomoc

Humanitární pomoc zahrnuje aktivity, které představují bezprostřední reakci

na humanitární krizi. Ta se obecně popisuje jako „situace, ve které jsou běžné

prostředky lidí, které jim garantují důstojný život, narušeny v důsledku přírodní

katastrofy nebo lidmi zaviněné krize“.

Hlavním cílem humanitární pomoci je:

• zmírnění útrap lidí,

• ochrana životů,

• respekt vůči lidské důstojnosti.

Je to tedy krátkodobá pomoc, která lidem zasaženým humanitární krizí

pomůže uspokojit jejich základní životní potřeby a také znovu obnovit důstojný život

do podoby, jakou měl před danou krizí. Každá taková humanitární intervence je

poskytována ve čtyřech základních sektorech, které jsou ustanoveny v Humanitární

chartě vydané několika renomovanými západními humanitárními organizacemi.

Pevně stanovily určité základní postupy a povinnosti každého humanitárního

pracovníka ve formě minimálních standardů pro humanitární pomoc. Těmito

standardy jsou zajištění vody a hygienických opatření, potravinové pomoci a výživy,

zdravotní péče a poskytnutí nouzového přístřeší a jeho umístění.2 Nově se k nim

v poslední době přiřazuje i obor pomoci psychosociální. Tyto standardy jsou povinny

dodržovat všechny země, které se k této chartě zavázaly a musí splňovat stanovenou

kvalitu práce při pomoci osobám zasaženým přírodní katastrofou nebo ozbrojeným

konfliktem a prosazovat dodržování základních humanitárních principů.3

2.2 Rozvojová pomoc

Termín rozvojová spolupráce se zrodil po druhé světové válce jako výraz

modernější formy humanitární tradice, jež se zaměřila na monitorování

dlouhodobých sociálních a ekonomických podmínek, ve kterých lidé v méně

2 PROJEKT SPHERE - Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc, str. 4
3 PROJEKT SPHERE - Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc, str. 4

[…]


Zaměstnanci, kteří zde pracují, přicházejí do práce, aby si „odbyli“ svou pracovní

náplň, tedy to co je nezbytné a nutné a poté se věnují pro ně příjemnějším činnostem,

která nemá s dětmi a jejich potřebami nic společného. Takový nezájem vede u dětí

k mnoha psychickým poruchám a opravdu se v domově nenajde jediné dítě, které by

toto zacházení neovlivnilo negativním způsobem a nestrádalo by. Do domova jezdí

mnoho návštěv. Zažili jsme dokonce studenty medicíny, jež se přijeli podívat na děti.

Na tvářích všech je vidět zděšení, někteří se štítili vzít děti do rukou, jiní i plakali.

Ale jiný zájem či reakce zde nejsou. Každá návštěva si vozí v kapsách spoustu

bonbónu jako „tišící lék.“ Děti potom běhají po korpusu a z kalhot jim vypadávají

sladkosti. Kontroly fungování a péče o děti pouze procházejí domovem a sledují,

jestli je domov řádně uklizen a nejvíce se zajisté těší na následné pohoštění u vedení

domova. Takovým přístupem se ale nic nezlepší.

Jeden světlý bod vidím v obměně personálu na některých postech, kdy do

domova nastoupily především mladší zaměstnankyně, které mají alespoň malý zájem

o děti a jejich potřeby a jejich vzdělání je odpovídající k výkonu jejich profese.

Druhý v Juriji Slavincovi, který svou neutuchající energii předává dětem v podobě

výuky zpěvu. A věřme, že to je nelehký úkol jednou či dvakrát týdně mít na starosti

dvacet „hyperaktivních“ dětí s malým smyslem pro povinnost. Třetí bod jsou
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skupiny dobrovolníků, které přijíždějí věnovat své schopnosti, čas, péči a lásku těmto

dětem. Dobrovolníci, ať z Čech či z jiných západních zemí, udělají spousty práce za

dobu svého působení v domově.

Dobrovolníci občanského sdružení Bodaj jsou však jediní, kteří do domova

jezdí soustavně po takovou dobu a vykonali – dle mého názoru – velký kus práce.

Může být neznatelný pro krátkodobého návštěvníka, ale ..... Ze začátku se Bodaj

soustředil nejen na přímou práci s dětmi, ale zejména na vzdělávání tamních

vychovatelek a ošetřovatelek. Tento úmysl se bohužel nezdařil a tudíž mnoho

energie a pozornosti věnujeme zejména dětem. Mnohé ošetřovatelky jsou velmi

všímavé a my víme, že naši práci s dětmi bedlivě sledují a některé napodobují.

Snažíme se u dětí o vyrovnání v oblastech každodenního života, které se

dětem doposud nenaskytlo. Jde o to, aby si děti dokázaly přečíst alespoň některé

nápisy a nadpisy, podepsat se, (třeba se některé naučí více), aby poznaly přírodu a ne

jen šedé zdi místností a hlavně aby měly radost z pohlazení, z otevřené náruče,

příjemného hlasu a aktivního trávení volného času. Dobrovolníci jsou pro děti lidé,

kteří se chovají jinak, než jsou zvyklé a přivážejí s sebou nové činnosti, které

doposud nepoznaly a když ano, tak jen některé z nich a v malé míře. Je dobré toto

dětem nabízet, když přijíždíme na pár týdnů? Já si myslím, že ano. Vzdělání, hry,

výtvarné činnosti, koupání, učení hygienickým návykům, procházky, rozhovory,

péče, láska – to všechno jsou aktivity a přístupy, které vedou děti k novému

přemýšlení, chápání, změnám postojů... Již zájem, který je dětem projevován má

neuvěřitelně „ozdravný účinek“. Samozřejmě pár týdnů nenahradí léta strádání

(citového, tělesného, sociálního), ale důležité je, že se stále vracíme. Myslím si, že

každý příchod dobrovolníků je velkým obohacením pro tyto děti. Pro většinu z nich

jsou návštěvy jediným kontaktem s externím okolím. A nejen děti jsou obohaceny.

Lidé odjíždějí s těžkým srdcem a vrací se zpět. A dokud tento koloběh trvá, je

dobrovolná činnost v dětském domově Vilšany užitečná.

Ze začátku jsem měla pocit bezmoci, když jsme odjížděli z domova a věděli

jsme, že až se tam zpátky vrátíme, vše bude stejné a nezměněné. Že děti budou stále

trpět a stále o ně nikdo nebude projevovat jakýkoli zájem. Při posledních příjezdech

do domova jsme si však všimli malých, a přesto velmi výrazných změn, které

naznačovaly, že se péče o děti trochu zlepšila. Takový postřeh dodá mnoho energie a

chuti do další činnosti.
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Děti jsou radostí v životě a dospělí lidé by se měli umět o tyto děti postarat.

V dětském domově ve Vilšanech je dětství velmi těžké a plné utrpení. Jestliže děti po

celém světě mohou žít v ještě bídnějších podmínkách, je to pro mě těžko

představitelné a přijetelné. A jsem ráda a vděčná za všechny dobrovolníky, kteří

těmto dětem pomáhají. Každou návštěvou ve Vilšanech si uvědomuji, jak (sice

malými kroky, ale přesto) nabízíme dětem tu péči, kterou potřebují. Všechno

naplánovat nejde, setkáváme se i s nepříjemnými a dosti náročnými situacemi, které

si s sebou neseme. Ale je krásné, když si po celém dnu posadíme a kolem nás se

shlukne několik dětí, které ještě nemusí jít spát a chtějí ještě chvíli pobýt s námi a

popovídat si, a takové chvíle jsou moc příjemné. A je jisté, že nejen my něco

předáváme či se snažíme předat dětem, ale ony předávají také mnohé nám. Tyto

vztahy, které se mezi námi vytvořily, jsou nepopsatelné a pro každého z nás mnohé

znamenají.
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