## Posudek oponenta

Téma bakalářské práce : ROZVOJ HUMANITÁRNÍ POMOCI V DĚTSKÉM
DOMOVĚ VILŠANY

Jméno a příjmení studenta : Kateřina Pražáková

Oponent : PhDr. Vladimír Mašát

Tato práce se týká projektu občanského sdružení Bodaj, které se věnuje přímé práci s dětmi v dětských domovech ve střední a východní Evropě a zejména v dětském domově ve Vilšanech a v Zálučí. Část práce je věnována historické u exkurzu, týkajícímu se humanitární pomoci se zvláštním zřetelem na Ukrajinu

Cílem této práce je zhodnocení dobrovolné činnosti v rámci občanského sdružení Bodaj na základě popisu podmínek života a péče dětí v DD Vilšany, a jejího dalšího možného růstu, s čímž souvisí i vliv této pomoci na děti z dětského domova ve Vilšanech.

Práce obsahuje silný emoční náboj přímého účastníka a to jí činí významnou, neboť je to, podle mého názoru, i svědecký dokument. Z celkového vyznění celé práce a z jejího závěru jsem pochopil, že smysl činnosti občanského sdružení Bodaj se měnil v závislosti na možnostech a nyní zůstává v tom co autorka precizovala v závěrečném shrnutí :*“Vzdělání, hry, výtvarné činnosti, koupání, učení hygienickým návykům, procházky, rozhovory, péče, láska – to všechno jsou aktivity a přístupy, které vedou děti k novému přemýšlení, chápání, změnám postojů... Již zájem, který je dětem projevován má neuvěřitelně „ozdravný účinek“.*

Přiznám se, že jsem měl při čtení občas pocit, že by téma mělo být lépe „teoreticky uchopeno,“ že výběr pramenů je nedostatečný, atd. Řešení svého postoje jsem našel v závěrečném shrnutí této práce (kap.7) a chápu to jako určitý evoluční postup k jehož další etapě musí naši pomáhající pracovníci dozrát, ale aktuálně je třeba hluboce respektovat jejich přístup.

Zajímalo by mne jak by si autorka představovala další prognózu této práce a jaké zkušenosti z ní by doporučovala převzít pro podobné aktivity v jiných regionech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Praha 28.8.07.